h Libro. vt. s. de le. ag. tu. s. sunt autem.
 i Cognatione. cognatio est genus. agnatio species. vñ quisquis est agnatus est cognatus. sed no conuertitur.
 k Itaq. consanguinei quasi ex eodem sanguine nati. ceteri agnati non dicuntur consanguinei. vt. ff. de suis r le. l. i. in prin.

parte. et altera tres aut quatuor extant. vnus aut duo dimidiam. alteri tres aut quatuor. alteram dimidiam hereditatis habeant.

De legitima agnatorum successione

r nemo suus heredes vel eorum quos inter suos heredes prero. vel constitutiones vocant extat. et qui successionem quoquomodo amplectitur. tunc ex lege. r. j. tabularum ad agnatum proximum pertinet hereditas. Sunt autem agnati vt p. i. o. quoq. libro tradidimus. cognati per virilis sexus personas cognatione coniuncti q. si a parte cognati. Itaq. ex eodem patre. nati fratres agnati sibi sunt. qui r consanguinei vocantur nec requiritur an etiam eandem matrem habuerint. Item patruus fratris filio. r inuicem is illi agnatus est. eodem numero sunt fratres patruales id est qui ex duobus fratribus procreati sunt qui etiam consobrini vocantur. qua ratione etiam ad plures gradus cognationis peruenire poterim. Hi etiam qui post mortem patris nascuntur. iura consanguinitatis nascuntur. Non tamen omnibus simul agnatis dat lex hereditatem. sed p. his qui tñ proximiori gradu sunt cum certum esse ceperit aliquem intestatum decessisse. Per adoptionem quoq. agnationis ius consistit. veluti inter filios naturales r eos q. s.

l Item inu. ces. scilz filius fratris patruo.
 m Et etiam cõ sobrini iproprie. vt. j. de gra. cog. s. iij.
 n Hi cõsanguinitatis. s. ad suos fratres prius natos ad reliqs. ho agnatos agnatio nis tantus ius ac quiritur vt. s. pr. diximus r est herõ hoc si viuente eo id est de cuius hereditate agitur cõcepti saltem erãt. vt. ff. de suis r leg. hre. ticius. ff. vñ cognati. l. i. s. si quis primior. Accur. o Non tñ. quãuis agnati vocentur ad hereditates no tamẽ r. Dat. l. i. r. j. ta.
 p Sed his r oibus his vt. j. e. s. si plures. Accur. q Certum. quod est etiam. scilicet facto testamento quod emanauit. quod dic. vt. j. proxi. s.

r Quos. quasi dicat. non solum iure naturali constituitur agnatio sed etiam civili vt per adoptionem. scilz quãlibet iure isto. vt. ff. de adop. l. i. r. s. de adop. in prin. sed hodie p. eam tantum ex q. transit in potestatem arrogatoris vt. s. ti. i. s. nostra autem. sed tamen licet no fiat agnat. s. hodie quia non transit in potestatem extranei arroganti. succedit tñ ab intestato patri tñ non alijs patris agnatis vt. l. de adop. l. penul. s. siquidem. Accur. s Naturales. s. legitimos no tamen emancipatos vt ff. de gra. cogna. si filium. Accursius.

*gri gnati r h
 gnati r h
 r h in fine*

a Item si quis non solum pater de quo dictum est.
b Duos esse id est agnoscitur alijs agnatis adoptatis et cts cognatus fit .vt ff. de adop. qui adop. Accur.
c Ceterum id est certe vel aliter .lex quidem .xij. ta. de hereditate agnatis proximis . sed media iuris

prudencia cum distinctione . et ideo dicit . ceterum . p sed .

d Longissimo id est decimo . vt j. de succes. cog. §. finali . Accursius
f Feminas . agnatas .

e Quod placebat . non caute ponit placebat et non placet . vt . j. §. nos vero . Et hoc erat per mediam iuris prudentiam non per . l. xij. ta. neq. per pretores . vt . j. e. §. et hoc quidem . et §. media Accursius .

g Consanguinitatis . id est agnationis .

h Earum . scz feminarum .

i Quia . scz hereditas .

k Plerunq. b propter consanguineas sorores de quibus modo dixit .

l Ad masculos sic . s. ii. §. Item vetustas . Accur .

m Sed qz eas . s. agnatas . feminas .

n Proximitas id est cognationis

o Interueniat nec aliquis suorum . v. s. ii. §. admonendi . in fi. §. Accursius .

p Quidem . que sunt . s. in . §. ceterum . et §. sed quia dicta sunt .

q Sed simplicitatem . remota differentia agnatorum . vt inter masculos et feminas . sic . s. de fideico. here. §. h. qz

r Junior . et sic nota qz lex . xij. ta. est vetustior qz . meo

dia iuris prudentia et quibus ius pretorum

s Anterior . i. constitutione anteriori . §. scripta . que . l. de legitimis here. l. lege . xij. tabularum .

t Prefatam . s. dictam . s. e. §. ceterum . Accursius .

v Eas . agnatas feminas nisi sorores .

similitudinem suorum inuicem ad successionem vocabat De dia autem iuris prudentia que erat quidem lege . xij. tabularum iunior imperialis autem dispositione anteriori subtilitate quadam excogitata : prefatam differentiam inducebat : et penitus eas a successione agnatorum repellere omnia alia successione incognita : donec pretores paulatim asperitatem iuris civilis corrigentes siue quod deest adimplentes humano proposito alium ordinem suis edictis addiderunt . et cognationis linea proximitatis nomine introducta : per honorem possessionem eas adiuuabant : et pollicebantur his honorem possessionem que unde cognati appellatur Nos vero legem . xij. tabularum sequentes et eius vestigia in hac parte conseruantes laudamus quidem pretores sue humanitatis : non tamen eos in plenum huic cause mederi inuenimus quod etenim vno eodemque gradu naturali procedente et agnationis titulis tam in masculis quam in feminis equa lance constitutis . masculis quidem dabatur ad successionem venire omnium agnatorum : ex agnatis autem mulieribus : nullis penitus nisi soli sorori ad agnatorum successionem patebat aditus Ideo nos in plenum omnia reducentes : et ad ius . xij. tabula . eandem dispositionem exequentes : nostra constitutione sancimus : omnes legitimas personas id est per virilem sexum

r Omnia . nam ordo cognatorum non erat adhuc . vel dic enim deficientibus agnatis ipsi tamen non vocabantur .

y Quibus . i. medio die iuris prudentie quod . s. civile dicit . vt . ff. de origi. iuris l. ij. §. hanc disputatio . Accursius

z His honorem . id est mulieribus agnatis ultra sorores .

a Appellabantur sic dicta . quia per eam cognati vocabantur .

b Nos vero . hic iustianus loquitur

c Cause . id est expulsi agnatorum .

d Quare etenim benedico forte per

uidendum agnatis feminis . quare et enim etc .

e Titulis . id est nominibus .

ee Constitutis . id est ordinatis .

f Dabatur . id est concedebatur .

g Aditus . certe non erat ratio iusta vel sufficiens licet aliqua sit . vt . s. e. §. ceterum in fi .

h Nostra constitutio . vt . l. de legitimis here. l. lege . xij. ta .

i Sili mō. id est hinc inde. vel dic ita femine ut mares
 k Consanguinitatis. id est licet non sint sorores que
 germane vocantur quasi ex eodem germine nate.
 l Hoc etiam extimauimus. ut. l. de le. h. l. l. l. r. r. ta.
 §. i. r. §. in his
 m Tantummodo
 id est nō vltior p.
 rior tamen sic
 ut ipe sorores vel
 fratres vterini vel
 vterine sequitur.
 vt. l. d. le. h. l. l. fi.
 §. sed neq. Accur.
 n In legitimā
 scilicet agnatorū.
 o Germane. id
 est nate ex eodem
 patre r matre cum
 defuncto.
 p Vterine. i. na
 te ex eadem mīe
 tantum.
 q Deinceps. id
 est vteriores. siue
 in gradu remotio
 res. Accur.

rum descendentes. siue mascu
 lini generis. siue femini sint
 simili modo ad iura successio
 nis legitime ab intestato vo
 cari secundum sui gradus pre
 rogatiuam. nec ideo excluden
 das. quia consanguinitatis
 iura sicut germane non ha
 bent. Hoc etiam addendū
 nostre constitutioni existima
 uimus. vt. transferatur vnus
 tantummodo gradus a iurē
 cognationis in legitimā suc
 cessionem. vt non solum fra
 tris filij r filia fm q iam dis
 finiuimus ad successiones pa
 trui sui vocentur. sed etiā ger
 mīne consanguinee vel sor
 ris vterine filius r filia soli.
 r non deinceps persone vna
 cum his ad iura auunculi sui
 perueniant. r mortuo eo qui
 patruus quidez est. sui fratris
 filij succedant. auunculus autē
 sororis sue solui similitudo
 ab vtroq; latere succedant. tā
 q si omnes ex masculis descē
 dentes legitimo iure veniāt
 scilicet vbi frater r soror super
 stites non sunt. his etenim
 personis precedētibus succes
 sionem admittentibus. ceteri
 gradus remanent. penitus se
 moti videlicet hereditate. nō
 in stirpes. sed in capita diui
 denda. Si plures sint gra
 dus agnatorum. aperte lex. r. iij.
 tabu. proximum vocat. Ita
 q verbi gratia. si sint defuncti
 frater r alterius fratris filius
 aut patru. frater habetur po
 tior. Et quāuis singulari nu
 mero vlt. lex. r. iij. tab. proximiū
 vocet tamen dubium non est
 quin si plures sint eiusdē gra

fratrum vltior
 q si filius
 bono r
 rō filius

r Superstites. b
 corrigitur p aut.
 cessante. quia r cū
 his admittuntur
 Item r in alio qd
 subicitur hic. §.
 corrigitur. quia in stirpes fit diuisio hodie. sed post hos
 filios fratrum fit diuisio in capita. vt in auē. de l. h. que
 ab inte. def. §. reliquum. col. ix. r in auē. vt fratrum filij.
 §. i. col. ix. vel dic quod dicit in auē. in stirpes diuidi. ve
 rum est quando cum alijs. scilicet patris vocantur ne
 potes aī in capita. vt hic. Accur.

s In capita. s. ti. i. in fi. contra. So. ibi de descendētib
 loquitur hic de collateralibus.
 r Si plures sint in auē. de l. h. que ab inte. §. si hō neq;
 fratres. col. ix. r. ff. de suis. r le. h. l. iij. §. hereditas.
 v Valer. hoc corrigit. vt. s. dixi p auē. cessante. Accur.

bus oēs admittunt. Nā r p
 prie proximus ex plurib; gra
 dibus intelligit. r tamen non
 est dubiū quin licet vn' sit g
 dus agnatorum. pertineat ad
 eos hereditas. Proximus au
 tem siquidem nullo testamē
 to facto quisq; decesserit per
 hoc tempus requiritur q mor
 tuus est is de cuius heredita
 te queritur q si facto testamē
 to quiq; decesserit per hoc tē
 pus requiritur quo certuz eē
 ceperit nullum ex testamento
 heredem extitutum. tūc enī
 proprie quisq; intestatus deces
 sisse intelligitur quod quidez
 aliquando longo tempore de
 claratur. in quo spacio tempo
 ris sepe accidit vt proximiorē
 mortuo proxim' esse incipit. q
 moriente testatore non erat p
 rimus Placebat autē i eob
 genere percipiendarum hēre
 ditatum successionem non eē
 id est vt quamuis proximus
 qui fm ea que diximus voca
 tur ad hereditatem. aut spres
 uerit hereditatem aut ante
 q adeat decesserit. nihiloma
 gis legitimo iure sequentes
 admittunt. quod iterum pre
 tores imperfecto iure corrigen
 tes. non in totum sine auun
 culo relinqbant. sed ex cogna
 torum ordine eos vocabant
 vtputa agnatoris iure eis re
 cluso. Sed nos nihil perfe
 ctissimo iure deesse cupiētes
 nostra constitutione sancim'
 quam de iure patronatus hu
 manitate suggerente protuli
 mus successionem in agnato
 rū hereditatib; non eē eis de
 negandā. cū satis absurdum

r Proximus. sic
 s. ti. i. §. cum aures
 quentur sic. s. e. §.
 non tamen.
 y Tunc enim. s.
 cum non adit hē
 reditas ex testamē
 to.
 § Tempore id ē
 post mortem.
 a Placebat. scz
 ex. l. r. ij. tabularuz
 b In eo genere
 scz. iur' successiois
 Accur.

c Non esse. id ē
 successorium edi
 ctum inter agna
 tos locum. non hz
 scilicet de persona
 in personam. sed
 inter cognatos sic
 vt. §. sequitur. r. ff.
 de suc. e. l. i. §. qui

bus sed de ordine in ordinem seu de capite in caput. sic
 vt de liberis in agnatos. r de agnatis in cognatos. r post
 in viti r vrozē. vt sequitur. vt. ff. si ta. te. nul. ex. l. i. r. iij.
 d Nihilomagus. id est non ideo magis.
 e Sed nos loquimur in iustinianus.
 f Proximus. s. in greco. Accur.

De sena. terculiano

a Cum satis. ratio prima.
b Apertum est. s. successorium editum de persona in personam.

c Marime. ratio secunda.
d Gradu agnator. Accursius.

e Ad legitimam est enim filius agnatus patri proximus. ut ff. de suis n. r. e. filius quod ius non tollit per ca. di. sicut nec inter fratres. ut hic et. l. de le. tu. l. iij. qd non erat rectum ut ff. de re. iur. l. e. quum est. ut. s. de le. pa. tu. in fi. r. j. de contrahen. emp. l. si post emptionem f. Successiones i. succ. edictum. g. Parens. sec. econtra. ut. s. ti. i. §. emancipati. h. Constitutio. ne. ut. l. de eman. l. l. si.

i Fiducia. sic dicendo illi succedendi i bonis tuis mihi referuo. vel etiam sic emancipote contracta fiducia. Accursius k. Manumissis. id est emancipasset. sic. ff. quae de re. ac est an. l. i. §. alienatio. De senatusconsulto terculiano Rubrica.

Ex p. l. p. oebat imprope. na

agnatos nullo modo vocabat ut sequitur. Accur. m. Oculorum. ut. s. ti. i. in prin. n. Necessitudi-

nem. i. cognationem. nam dicunt cognati necessarii ut ff. de iur. i. l. fi. o. Filiu. q. adinuicem sunt cognati. ut. j. de suc. co. §. vulgo p. Angustie. nota ius dici angustiosum vel iniquum ut. j. de suc. li. in prin. r. ff. de ciu. iur. l. iij. in pn. q. Postea. s. post legem. xij. ta. r. p. diu. claudium r. p. senatusconsult. terculi. ut sequitur r. Amisori. s. acie pncipis. ut ar. s. de excu. tu. in prin. Del dic q. generaliter statuit. ut. l. de inoff. te. liberi. p. r. a. verior est accursius florentinus. s. Eoz. s. filiorum t. Aue. etiam hodie auia succedit sicut mater. ut i. auf. de h. re. que ab intel. §. sequens. v. Habes. i. ites habens filios. no. autem in potestate. ut. s. de adop. §. femie quos tres habere videtur etiam si tres geminos peperit fm. Jo. ut. ff. de. x. fig. l. cum enira.

r Parentis. s. matris et ita nota de iure romanorum

erat qd cognatis a pretore apertum est: h. agnatis ee reclusum. marime. cu. in honore quide tute laz. r. pmo gradu. deficiente: se quos succedit: r. qd in honore obtiebat: no. erat in lucro pmissum. Ad legitimam aut successionem nihilominus vocatur et parens qui contracta fiducia filiu. vel filia: nepote vel nepote: ac deinceps emancipat qd ex nra pstone oino induci ut vt emancipationes liberorum sp videat qsi ptracta fiducia fieri cu. apud veteres non alit h. obtinebat: nisi spalt contracta fiducia pares manumissis.

De senatus consulto terculiano

Ex xij. tabularum ita stricto iure utebatur: p. ponebat masculorum p. geniem r. eos qui p. feminini sexus necessitudine sibi iungunt ad o. expellebat: ut neq. quide. int. mrem r. filium. filiamue vltro citroq. hereditatis capies de ius daret: nisi q. pretores ex primitate cognator. eas p. sonas ad successionem hono. rum: possessione vni cognati accommodata vocabat. Sz. h. iuris angustie. postea. eme. date sunt: r. prim. quidez diuus claudius: matri ad solatium liberorum amissorum legitimum.

prozem alicuius esse in potestate parentis. non mariti nisi q. ad debitorum carnis. aliud de iure longobardorum. ut hic. r. l. de codi. inser. si prozem. r. in longobarda qliter mulieri alienare pmissum sit. l. i. y. Iustus. s. iure antiquum quelibz hereditas patri p. filium querit. ut. ff.

nam eorum detulit hereditate: postea autem senatusconsulto terculiano: qd diui adriani te poribz factu. est: plenissime de tr. iste successione matri no. et auie. deferenda cautuz est: vt m. ingenua triuz liberorum ius hns. libertina q. tuoz ad bona filioz filiarumue admittatur intertator. mortuoz. lz. in potestate parentis est: vt scz. cu. alieno iuri subiecta est: ius su. eius adeat cuius iuri subiecta est. Preferunt. autem m. liberi d. uncti. qui sui sut. qui queue suoz. loco sunt siue primi gradus siue vltioris. sed et filie sue mortue filius vel filia p. reponit. ex constitutionibz m. defuncte. id e. auie sue: Si vero vtriusq. non etiam au. et proau. matri antepont: scilicet cum inter eos solos de hereditate agitur. Frater autem consanguineus tam filij q. filie excludat. m. m. Soroz. autem p. sanguinea piter cu. matre admittet. Sed si fuerant frater r. soroz. p. sanguinei r. mater liberis onerata sic frater quidem matrem excludat. Communis at. erat hereditas ex equis p. tribz fratribus et sorozibus: Sed nos constitutione quam in codice nostro nomine decorato

de acqui. h. re. q. in aliena. sed hodie sola p. fecia no. aduenticia. s. exigis iustus ut. l. de bo. q. li. l. fi. §. si no. econtrario.

s. Preferuntur liberi. etiam ad optui. r. ita demum si ipi succedere velint ut. ff. e. l. ij. §. liberi. et. §. ita demum.

a Defuncti. scz. filij de cuius hereditate nuc agitur

b Suoz. quod dicitur. s. de h. ab intel. §. i. r. ij. §. emancipati. et. §. diui.

c Primi grad. ut filij accursius.

d Vltior. ut nepotes r. similes

e Et filie. q. d. n. solum nepos ex filio masco. excludit matrem defuncti sed et nepotes ex filia.

f Preponitur. i. p. fertur.

g Defuncte. scz. filie.